

Bu DEMEÇ
POLİTİKA GAZETESİNE
VERİLDİ

12.2.1980

Faşist saldırı ve cinayetler aralıksız sürdürülüyor.Faşist terör,günlük yaşamın adeta ayrılmaz bir parçası haline getirildi. 3.MC'nin işbaşına gelmesi ile birlikte,faşist çeteler eliyle sürdürülen terörün hemen yanibaşında bir diğer şiddet eyleminin,yasal görünümlü şiddetin,giderek belirginleştiği izleniyor.

Uygulayıcıları ilk bakışta birbirleriyle ne kadar ilintisiz görülürse görülsün bu, her iki türden şiddetle de ulaşılmak istenen hedef aynıdır: İşçi-Emekçi yığınların,aydınların,gençlerin sindirilmesi ve faşist diktatörlüğe giden yolun açık tutulması.

"Cumhuriyet tarihinin en yüksek zam uygulaması" bu ortamda gerçekleştirildi.Faşist terör,yasal görünümlü şiddet,yüksek oranlı devalüasyon ve zamlar... Bu üç olgunun eş zamanlılığı asla bir rastlantı değildir.Sermeye sınıfları ve onların siyasi iktidarı tüm dar gelirlilerin canına okuyan bir zam uygulamasını, iç ve dış parababalarına tüm özgürlüklerini(↓) bağışlayan bir ekonomi politikasını ancak böylesi bir ortamda gerçekleştirebileceğini hesaplamaktadır. Şiddet politikası da, uygulanmakta olan ekonomi politikası da aynı sınıf ve katmanları; işçileri,emekçileri, tüm dar gelirlileri ezmeyi," sermaye sınıflarının işçi-emekçi sınıf ve katmanlar üzerinde tesis ettikleri tahakkümü" sürdürmeyi ve daha da yoğunlaştırmayı hedeflemektedir.

Faşist güçler hayatın bütün alanlarında, kendilerinden olmayan herkese karşı saldırıya geçmişlerdir.TARİŞ'te,ANT BİRLİK'te,TEKEL'de, Bayındırlık Bakanlığı'nda olanlar,tüm kamu kesimindeki kısımlar bu saldırıların son halkasıdır.

Sorun,ezilmek istenenlerin yani işçilerin,emekçilerin tüm bu uygulamalara karşı yalnızca boyunlarını uzatmakla kalıp kalmayacaklarıdır.

İşçiler,emekçiler, aydınlar elbette ekonomik-demokratik haklarına sahip çıkacaklar,demokratik mevzilerini savunacaklardır. Ülkenin bağımsızlığı ve toplumun demokratikleştirilmesi uğrunda mücadelelerini;emperyalizme ve faşizme karşı mücadelelerini elbette sürdüreceklerdir.Bu onların varolabilme mücadelesidir.

Biz inanıyoruz ki; Türkiye İşçi Sınıfı' nın ilerici sendikal hareketi onurlu mücadelesini bu çerçevede içinde yükseltecektir. Ve yine biz inanıyoruz ki; tüm işçiler, emekçiler, aydınlar ve gençler ellerini güzel yarınlar için mutlaka birbirlerine kenetleyeceklerdir.

AYKUT GÖKER

TÜTED GENEL BAŞKANI